[Cari, de Tiron, f 9 r . ) 

GXXI. 

Don des terres de Villequoy et de Puerthe. 

« De Pesovilla. » 

(1130.) 

« Notum sit omnibus quod Petrus de Spesovilla concessit monachis 
Tyronis terram Ville-Galli ( ') , sicuti eani probavit Guiternus de Pataico 
sicuti monachi ruperant , et aquam ; necnon dédit eis boscum qui est 

( ') La possession de la terre de Villequoy donna lieu à de nombreuses contestations 
au Xlle siècle. En 1164, Pierre dePéronville, du consentement d'Eudes Bourreau, son 
seigneur féodal, engagea, moyennant 40 livres, au chapitre de Sainte-Croix d'Orléans 
tout ce qu'il possédait à Yillequoy. Malgré cet engagement qui ne paraît pas avoir été 
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in medio terre. Iterum concessit eis terram de Partis, siouti dividitur, 
et in illa teiTa terram propriam ad domos suas faciendas, ad grangiam, 
ad virg-eriupi'^et ad hortum, et quendam arpentum ad plantandam 
vineam, et rosellum aque( ') , et herbam. Si vero hanc, teri^am supra-
dictam de Pertis Petrus adversus Pag-anum et Guiardum Trohel ad-
quirere poterit, erat enim tune temporis controversia inter Petrum et 
illos duos fratres supradietos, reddent monachi Petro medietatem ter-
rag-ii, et, terrag-io delato a monachis in g-rang-iam eorum et trito, voca-
bunt monachi Petrum vel famulum illius, eoque vidente, uno famulo 
monachorum dante fîdem suam et uno monacho teste, deferent mo-
nachi partem Pétri in domum suam Spesoville ; partem vero Pétri for-
rag-ii marcische servabunt monachi in grang-iam suam usque ad Pas-
eha.'Si vero Petrus et heres ejus terram illam alicui concesserint, banc 
convenientiam monachis ab illis concedi facient. Monachi autem non 
capient neque accipient scientes terram que sit Pétri vel heredis ipsius 
vel de feodo ejus, sine ejus consensu. Siniiliter Petrus vel heres ejus non 
invadent scientes neque facient calumpniam super aliquam teri^am 
monachorum adquisitan'i vel adquirendam, nisi sui juris fuerit. Mona-
chi tantum Spesoville habent piscaturam suam in aqua. Hec omnia con-
cessit Hersendis, uxor ejusdem Pé t r i e tHuber tus fîlius ejus, et Jaque-
lina soror ejus. Hujus rei testes sunt : Garinus de Monte-Poncerii et 
Teodericus fllius ejus ; Garinus de Secorelio ; Hubertus de Vilers, fores-
tarius ; Eon, faber de Basochiis ; Valerianus ; Bernardus, fîlius Gauterii 
Sorel ; Rainaudus et Girardus, famuli domini Guillelmi abbatis. Hoc 
autem factum estannoah incarnatione Domini MGXXX. Sig-num Pétri f . 
Sig-num Hersendis f . Sig-num Huberti f . 

« De dimidio arpento Adnee et de dimidia domo. » 

» Hubei^tus donat dimidium arpentum vinee et dimidiam domum 
monachis de Tyron, concedentibus istis : Benedicto, Roberto, Hilderio, 

retiré, le fils de Pierre, Hubert, prétendit avoir droit de justice sur les hôtes de Villequoy. 
En H73, un accord intervint à ce sujet entre Hubert et le chapitre de Sainte-Croix, 
accord qui fut confirmé en 1176 par Jean de Salisbury, évêque de Chartres. 

( ' ) Les rosières étaient des marécages couverts de roseaux. Ces roseaux étaient sur-
tout employés pour couvrir les maisons. On sait la réputation dont jouissent encore les 
Touches de la Gonie. 
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Gauterio, Hairnone, Ricaude, Lioe, Doa, Erenburg'e, Hildebulg-e. Isti 
fuerunt testes : Fulcherius, Gervasius, Eutasius, Joliannes, Herveus, 
Hug-o, Gauterius, Hernulfus. 

» Illas convenientias quas fecit domnus abbas cum domno Petro de 
Spesumvilla concessit idem domnus Petrus, et Hubertus fîlius ejus, et 
uxor ejus Hersendis, etsoror ejus Jaelina. Hujus rei testes sunt : Vaslot 
de Burg'o-Novo, et Garinus de Monte-Pancer, et Garnerius amiig-er 
ejus, et Hubertus de Vilers; et alios, cum res consummate fuerunt, 
mittemus. » 

[Carl.cleTlron. yo.) 

GXXII. 

Don d'une vigne à Bray. 

« De v i n e i s B r a i i . « 

(1130 circa.) 

« Notum sit omnibus sancte ecclesie fîliis presentibus et futurisquod 
eg-o Pag'anus, Rieberii filius, concedente fîlio meo Golferio, donaAà in 
eleniosina monaebis Sancti-Salvatoris de Tyron dimidium vinee mee 
quam apud Brai babeo in perpetuo babendum, alterum mibi ipsi bac 
conditione retinens quod si illud unquam dare vel vendere disponerem, 
nulli omnino nisi ipsis monaebis de Tiron, si sibi illud retinere vellent, 
darem aut venderem. Hanc vero donationem feei in foro Novig-enti, 
coram subscriptis testibus : Roberto de Moteia ; Willelmo de Chois ; Gi-
rardo forestario ; Teobaudo, ejusdem fîlio ; Odone de Gmna; Morello, 
comitisse famulo ; Roberto Albo, et coram aliis quampluribus ipsa die 
in eodem foro assistentibus. » 

{Cari, de Tiron, t» 7 v°.) 

CHARTULARIUM DE TIRONE. 14b 

GXX I I I . 

Don d'une place pour construire un moulin à Gardais. 

« De area molendini. » 

(1130 circa.) 

« Stephanus de Gar%eis et uxor ejus dederunt monachis de Tyron 
quandam aream ad molendinum faciendum in Gar%ees, concedentibus 
fdiis suis; et Girardus, avunculus uxoris ejus, et Pag-anus, fîlius Ri-
cheini, consang-uineus ejus, hoc concesserunt. » 

( Gart. de Tiron, P 8 r°. ) 

C X X I V . 

Don de trois arpents de pré aux Prés-Morin. 

« Tria arpenta prati. » 

(1130 circa.) 

« Ne noticiani lateat posterorum quod satag"it caritas modernorum, 
litterarum memorie commendavimus quomodo Drog-o de Gurtolino tria 
arpenta pratorum dédit monachis de Tyron, in loco qui dicitur Pratum-
Morini (^), propter vm hbras dunensium, quas eis debebat, partem pro 
pâtre qui eorum monacus fuit, partem quam sibimet super accommo-
daverant. Tali conditione quod sirehabere ipse velheres suus voluerint, 
reddendo viii SLinradictas libras rehabeant, aHis dare vel quoquomodo 
dispendere nequeant, et quicquid intérim profîcui in pratis subcreverit 

(1) En 1565, l'abbaye de Tiron aliéna au seigneur de Thiville les prés Morin, autrefois 
de la paroisse de Margon et depuis de celle de Condé, en se réservant 2 sous 0 deniers 
de cens seigneurial. 

T. I. 19 
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in elemosina fuerit. Nec reticendum quod pro censu inde reddituri sunt 
monachi, sing-ulis annis, duos solidos, et hoc concedere non distulerunt 
mater ejus Juliana et uxor ejusHaois, et filii ejus Robertus et Olive-
rus, et frater suus Gaufridus. Hujus rei testes sunt : Yvo de Gaudena; 
Hainiericus de Radereio ; Hug-o de Peleinvilla ; Gauterius monetarius ; 
Hag-o de Pratellis ; Guillelmus de Nuilleio ; Hemenulfus de Sancto-Vic-
torio ; Gauterius de Peleinvilla, et quamplures, quia in foro Nong-entino 
faetum est. Eadem conditione qua supra dédit predictus Drog'o duos 
alios ag-ripennos pratorum in ang-ulo de Bellaincort, pro quibus ab 
eisdem monachis accepit sexag-inta solidos dunensium, omnibus supra-
dictis concedentibus. Uxor vero ejus inde babuit quinque solidos, fîlii 
ejus sing-ulos solidos. Unde sunt testes : Robertus de Moteia, Ivo Gua-
rascha, Robertus de Biislou, Rainaudus, famulus abbatis. Hoc scien-
dum quod census non crescet. » 

{Cari, de Tiron, f° 8 v».) 

GXXV. 

Don d'une charmée de terre à Brimont. 

« De loco de Brimont. » 

(llSOcirca.) 

« Noverint omnes bomines tam futuri quam présentes quod eg-o Gau-
fridus de Sonbouni (') dedi monachis Tyronii unam carrucatam. terrç in 

( ' ) Geoffroy de Sonibone (alias de Somboono), du consentement de sa femme Hilde-
burge, de son frère Hugues et de son fils Robert, avait donné au prieuré de Saint-Denis 
de Nogent-le-Rotrou l'église de Saint-Pierre d'Happonvilliers. Quelques années plus 
tard, instimulante diabolo et quibusdam pravis consiliariis, Geoffroy voulut reprendre 
une partie des dîmes dépendant de ladite église. Les moines le citèrent devant le 
comte Rotrou: Geoffroy présenta comme témoins deux de ses chevaliers, Payen de 
Villeperdue et Aldric de Montdoucet; mais ceux-ci déposèrent contre lui, et il fut con-
damné par la Cour du Comte. Il fut donc contraint de faire aux moines un nouvel acte 
de donation : cet acte fut confirmé par ses trois iils : Robert , qui reçut en récompense 
un bon palefroi que le comte Robert avait donné au prieuré, Geoffroy, qui apprenait 
alors les belles-lettres, et Gontier, qui était encore enfant. 
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Brimonte, uxore mea concedente Hyldeburg-e et fîliis meis Roberto, 
Goherio, Gofredo, quietam et liberam sicut hactenus eam possedi, et 
nemus vivuip âd edifîcandum et mortuum ad calefaciendum, etporcos 
ipsius dormis ire in nemoribus libéré et quiete. Hujus rei sunt testes : 
Guillelmus, fîlius Anseis , Rannulfus sacerdos, Pag-anus Rihoth, Rober-
tus de Moteia, Richerius de Planta, Robertus Flavus, Odo de Fracti-
g-neio, Gosbertus frater ejus, Hug-o Gauganus, Eng-erricus carpenta-
rius, Odo sacerdos, Garinus de Alto. » 

{Cart. de Tiron, f" 10 r».) 

GXXVI. 

Do7î d'une maison et d'un four à Chartres. 

(1130 circa.) 

(c Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Girardus, 
fîlius Ansoldi, monacbis de Tyron furnum, pro salute anime sue, dédit, 
et deinde Dodo de Gruce (') domum proximam furno, que fuerat ex 
eodem patrimonio, monacbis supradictis viii libras vendidit. Emptor 
autem domus hujus pro parte monacborum Aalardus Rufus (̂ ) extitit. 

( ' ) L'hôtel de Tiron (dit plus tard du Court-Bâton), siège de la seigneurie de l'abbaye 
de Tiron dans la ville de Chartres, était situé en la rue actuelle du Bois-Merrain, en 
face la rue dite aujourd'hui rue Marceau (anciennement du Chapelet ou au Beurre). Le 
quartier était désigné sous le nom de quartier de la Croix-aîtx-Momes-de-TiroJî. Il existait 
en effet devant l'hôtel des religieux une fort belle croix en pierre, qui est encore au-
jourd'hui conservée dans le jardin d'un hôtel de la rue Sainte-Même. Est-ce à cette 
croix qu'il faut attribuer la dénomination ancienne de la rue ( Rue de la Croix-aux-
Moines, 1381) et du quartier, ou ne peut-on pas la faire remonter plutôt au donateur 
môme , Dodo de Cruce, mentionné dans notre charte? — En 1387, Philippe Desportes, 
abbé de Tiron, vendit à Philippe Trochon, procureur au baiUiage de Chartres, moyen-
nant i ,000 livres, « la maison du Courbaston, appartenances et dépendances d'icelle, 
» joignant par le devant au pavé du Roy qui est la rue tendant de la Croix de Tiron en 
» la place des Halles, d'aultre par derrière à la rue aulx Asnesappellée le Petit-Change, 
» d'aultre part aux hoirs et ayant cause de feu Pierre Lapoustoire. » 

(2) La famille le Roux était une des plus importantes parmi la bourgeoisie char-
traine. En MOI, Albert le Roux est témoin d'un accord fait entre le comte Henri-Etienne 
et l'évêque de Chartres pour l'immunité de la maison épiscopale à la mort de l'évêque. 
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Etsciendum quod, in diebus donni Glavini monachi Hierosolimitani, 
Aalardus ipse denarios venditori tradidit. Facta est autem liujus vendi-
tionis fîrmitas in domo Dodonis, in qua etiam, vino vendentibus et 
ementibus dato, statuta sunt rnunera concessionis, et quinque fîliis 
Dodonis, et duabus filiabus Godefredi, et quinque infantibus Odonis, 
sororibus etiam et fdiis earum statuta sunt pro eodem munera que 
postea Aalardus emptor pro monachis distribuit. Omnes ig-itur g-eneris 
et familie venditorum sese constituerunt fidejussores hujus rei, et ante 
Ansoldum, fîlium Godeschalis ('), et Stephanum Rog-erii (^), Alcherium 
Aalonis, Hug-o Tronellus etFulcaldus, filius ejus, testes adfuerunt, et 
Ranulfus faber etfdiusejus Burg-evinus, et Hubertus Asinarius, et Guil-
lelmus, famulus Alcherii, et Radulfus pistor, et Rog-erius pistor, et 
Dag-obertus Aculearius et fîlii ejus, et Gosbertus serrarius, et Stepba-
nus cordarius ( '), et Flaaldus de Valia ('*), et Robertus Gaifol. »